第６４回 教育研究評議会 議事要旨

日 時：平成２１年２月４日（水）１３：３０～１４：２０
場 所：事務局棟 第１会議室
出席者：２１名（欠席者３名）

第６３回 教育研究評議会 議事要旨について
 学長から、議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

議 題
 １ 規則の改正について
 （１）公開講座規則
    産学・地域連携課長から、資料１に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

 ２ 教員選考委員会の設置について
   大石 潔 教授（電気系長）から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、第378回 教授会（教

授・工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

 ３ 教員（助教）の選考について
   矢鍋重夫 教授（機械系長）及び古川 清 教授（生物系長）から、資料 3-1 及び 3-2 に基づき説

明があり、審議の結果、次のとおり、第378回教授会（教授・工学部及び工学研究科）に付議する
ことを了承した。

 ４ 平成21年度 非常勤講師の選考について
   宮田保教 副学長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、第378回教授会（教授・合同）

に付議することを了承した。

 ５ 連携大学院に係る非常勤講師（客員教授）の選考について
   宮田保教 副学長から、資料５に基づき説明があり、審議の結果、第378回教授会（教授・合同）

に付議することを了承した。

報 告
 １ 次回の教育研究評議会について
   総務課長から、2月25日（水）15時から、総合研究棟７階会議室で開催する旨の報告があった。

 ２ 産学融合トップランナー養成センター（平成20年度）研究報告会について
   西口郁三 理事から、２月９日（月）に開催する旨の案内があった。

 ３ その他
 （１）学長から、次のとおり報告があった。

   ①年度末を向えて、学生に事故等ないよう配慮方を要請する。

   ②東京医科大学で、学位論文審査に当たり、謝礼として現金の授受があったことが発覚した。

文部科学省は、全大学に調査を指示することとなる。

   ③中央教育審議会の答申で、大学の質の維持・向上を確保するために、設置基準及び学位授与等

の厳格化を求める内容が盛り込まれた。大学の質保証に係る国家的、国際的な動向に留意してい
く必要がある。

   ④入試における問題用紙・解答用紙などの配付方法が、不快であるとの投書が新聞に掲載された。

本学で同様のことがないよう、監督者説明会等で周知徹底するよう要請する。

   ⑤総人件費を勘案した上で、教員の職位（教授、准教授など）の配分 並びに 採用・昇任の在り

方等について、大学活性化の観点から、更に検討しなければならない。        以 上